
 

 

SCENARIUSZ EDUKACYJNY 

temat: JAK PRZETRWAĆ W LESIE CZYLI SURVIVAL DLA POWSTAŃCA STYCZNIOWEGO  
 
 

pora roku: każda 
grupa wiekowa: klasa 7 szkoły podstawowej 
czas: 90-120 min 
materiały: podkładki, przedmioty pomocnicze do wykonania zadań 
interdyscyplinarność: historia, matematyka 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

ZASADY BEZPIECZEŃSTWA (zaznacza nauczyciel) 

 

INFORMACJE DLA UCZNIA / RODZICA 

temat edukacji w terenie: Jak przetrwać w lesie, czyli survival dla powstańca styczniowego?  
cele edukacyjne:utrwalenie wiadomości o powstaniu styczniowym, 
- doświadczenie realiów życia codziennego powstańców, 
- zastosowanie matematyki w praktyce (obliczenie czasu trwania powstania, czasu przemarszu, ilości 
żywności) 
- praca zespołowa, kreatywność, komunikacja, 
- umiejętność poruszania się po terenie leśnym 
przygotowanie ucznia: ubranie dostosowane do pogody, zabranie napoju oraz pierwszego śniadania 
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Wprowadzenie (10 min) 

 

Przypominamy zasady panujące w lesie. Następnie uczniowie otrzymują zadanie, które polega na 
odczytaniu tematu zajęć za pomocą szyfru Cezara. 
Wyjaśniamy, że idziemy do lasu, aby doświadczyć realiów życia powstańczego. Przypominamy przyczyny 
wybuchu powstania styczniowego (1863–1864), które było największym polskim zrywem 
niepodległościowym XIX wieku, trwało niemal 2 lata i miało charakter walki partyzanckiej, opartej na 
mobilnych oddziałach ukrywających się w lasach. 
Prosimy uczniów o zrobienie osi czasu z dostępnych materiałów (gałęzie, kamyki itp.) i zaznaczenie na niej 
czasu trwania powstania. Sprawdzamy poprawność wykonania zadania. Następnie prosimy uczniów o 
obliczenie w pamięci ile czasu upłynęło od wybuchu powstania. 
Wprowadzamy uczniów w temat lekcji, wskazując, że lasy odgrywały kluczową rolę jako schronienie i 
miejsce walki dla oddziałów partyzanckich. W związku z tym podczas dzisiejszej lekcji spróbujemy wcielić 
się w role powstańców styczniowych i stworzyć praktyczny poradnik survivalu, który mógłby pomóc im 
przetrwać w trudnych warunkach leśnych. 

 
 
 

 

Praca zespołowa outdoorowa (40 min) 

 

Dzielimy uczniów na cztery grupy. Każda grupa losuje zadanie, do którego wykonania może użyć 
przygotowanych materiałów. Zadania będą polegały na zapewnieniu schronienia, znalezieniu i uzdatnieniu 
wody (budowa filtra), przygotowaniu jedzenia, zadbaniu o higienę i leczenie. Kontrolujemy prace uczniów, 
w razie potrzeby udzielamy wskazówek. Po upływie 20-30 minut sprawdzamy efekty pracy. W trakcie pracy 
uczniowie mają do rozwiązania po 3 zadania matematyczne związane z jednym z następujących: 
zapewnieniu schronienia, znalezieniu i uzdatnieniu wody (budowa filtra), przygotowaniu jedzenia, zadbaniu 
o higienę i leczenie. Uczniowie poprawność wykonanych zadań matematycznych sprawdzają za pomocą 
fiszek. 

 

Prezentacja efektów pracy zespołowej (20 min) 

 

Każda grupa przedstawia efekty swojego działania. W trakcie prezentacji, pozostałe grupy wykonują 
notatki, które posłużą im potem do stworzenia praktycznego przewodnika po powrocie do szkoły. 
 

Przerwa (10 min) 
 
Można przygotować kiełbaski, kanapki lub inne potrawy z menu powstańca. 
 

 

ZADANIE WPROWADZAJĄCE 

  ZADANIE GŁÓWNE 



 

 

 
 
 
 

 
 

Podsumowanie grupowe (10 min) 
 

Wskazujemy, jak wykonane przez uczniów zadania survivalowe (np. budowa schronienia, rozpalanie ognia,) 
przybliżyły im codzienne realia powstańców. 

Podkreślamy rolę lasu, który zapewniał powstańcom schronienie, pożywienie i możliwość walki 
partyzanckiej, ale jednocześnie stawiał przed nimi ogromne wyzwania. 

Wyjaśniamy, że powstanie styczniowe było nie tylko wielkim zrywem niepodległościowym, ale również szkołą 
działania w warunkach konspiracyjnych, w ukryciu. To właśnie podczas tego powstania rozwinęły się 
struktury podziemnego państwa, które stały się fundamentem dla Polskiego Państwa Podziemnego w czasie 
II wojny światowej. Powstańcy swoim doświadczeniem i determinacją zainspirowali kolejne pokolenia w 
walce o wolność. 

Praca zespołowa indoorowa (30 min) 

Po powrocie do szkoły można opracować w formie papierowej lub elektronicznej „Praktyczny przewodnik 
survival dla powstańca. 

 
PODSUMOWANIE 


